Ad primum ergo dicendum, quod non est necessarium meritum praecedere praemium tempore, sed natura tantum; quilibet enim actus meritorius habet aliquod praemium sibi adjunctum, sicut et quilibet actus inordinatus habet poenam, ut dicit Augustinus (in lib. 1 Confess., cap. 12).

Ad secundum dicendum, quod eti superiores non mittuntur, nihilominus tamen per eos regulant-

(1) Jam notatum est supra, non expresse apud Bernardum inventum, sed ex aliis ejus verbis equivalenter colligi posse (Ex edit. P. Nicolai).

(1) *Ali. habitudinem.*

tur inferiores in suis ministeriis; et ideo meritum respectu accidentalis praemii commune est.

Et per hoc patet responsio ad tertium. Et praeterea ordines distinguuntur secundum gradum in praemio essentiali, quod per ministeria non augetur.

Ad quartum dicendum, quod actus ministerii Angelorum habent efficaciam merendi ratione effectus, scilicet salutis hominum quibus ministrant, de quo redundat in eis gaudium, quod est accidentalis praemium.

Expositio textus.

Averti (1), odio habere, vel invidere. Videtur hoc etiam esse impossibile: quia sicut nihil amat

(1) *supple fuit.*

nisi bonum vel in ratione boni; ita nihil odio habetur nisi ratione mali. Sed in Deo nulla est ratio mali. Ergo odio haberi non potest. Sed contra est quod dicitur in Psalm. 77, 25: *Superbia eorum qui te oderunt, ascendit semper.*

Ad quod dicendum, quod ipsum Deum, secundum quod est, nullus odio habere potest; sed ratione aliquis effectus ejus, qui contrariatur voluntati inquantum est puniens vel prohibens, vel aliquid huiusmodi.

Non ita quod prius data subtraheretur (1), sed quia nunquam est apposita ut converterentur; ex quo videtur quod in gratia creati non sunt. Sed haec sunt verba Magistri, qui hujus opinionis videunt suis.

(1) *Ali. substrahuntur.*

DISTINCTIO VI.

Quod de majoribus et de minoribus quidam occiduntur, inter quos unus fuit celsior, scilicet Lucifer.

Praeterea sciri oportet, quoniam sicut de majoribus et minoribus quidam persistunt, ita de utroque gradu quidam corruerunt: inter quos unus fuit omnibus aliis cadentibus excellentior, nec inter stantes aliquis fuit eo dignior, sicut testimonio auctoritatum monstratur. At enim Job. cap. 40, 14: « Ipse est principium virium Dei; » et in Ezechiele legitur (cap. 28, 12): « Tu signum similitudinis, plenus scientiarum, perfectione, decorus in delicio paradisi Dei es fuis; » quod expones Gregorius (super Job, lib. 30 Mor., cap. 24, et deinceps usque ad finem libri) ait: « Quanto magis in eo subtilior est natura, eo magis in illo imago deinde insinuat impressa. » Item in Ezechiele (cap. 15, 15) legitur: « Omnis lapis pretiosus operantium eum; » id est, omnis Angelus quasi operantium eum erat; quia, ut dicit Gregorius (hom. 54 in Evang. sup. Luc. 15), in aliorum comparatione celioris clarior fuit. Unde et vocatus est Lucifer, sicut testatur Isaías (14, 12). « Quomodo, inquit, occidisti Lucifer, qui mane orieharis? » Qui non unus erat, sed unus spiritus accipiens est. Tunc Isidorus (de summo Bono, lib. 1, cap. 12), postquam creatus est, eminentiam naturae et profunditatem scientiarum suarum perpendens, in suum Creatorem superbiter intulit quod etiam Deo se acquire voluit, ut in Isala (cap. 14, 15) dicitur: « In cælum ascendam, super astra cæli exaltabo solium meum . . . et ero similis Altissimo. » Similis quidam Deo esse voluit, non per imitationem, sed per aequalitatem potentiae.

Unde, et quo defectus fuit merito sue superbiae.

Et tanta superbiae merito de cælo, id est de empyreo cælo (1), in quo cum aliis fuerat, defectus est in isto caliginosum aërem, cum omnibus sua pravitatis consortibus. Nam, ut Joannes in aliis Apocal. (cap. 12), draco de cælo cadens, secum tertianam partem stellarum traxit: quia Lucifer aliis major non solus creedit, sed cum eis aliis multi, qui ei in malitia consenserunt; eosque cadientes huius caliginosi aëris habitaculum receperunt. Et hoc ad nostram probacionem factum est, ut sint nobis causa exercitationis. Unde Apostolus (Ephes. 6, 12): « Colluciatio est nobis adversus principes et potestest mundi longis, et adversus rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitias in cœlestibus; » quia daemones, qui sunt spirituales et nequam, in hoc turbulentia aere, nobis propinquos, quod cælum appellatur, habitant; unde et diabolus aeris princeps dicitur.

Quod non est concessum eis habitare in cælo vel in terra.

Non enim est eis concessum habitare in cælo, quia clarus locus est et amoenus: nec in terra nobiscum, ne homines nimis

infestarent; sed iusta Apostoli Petri doctrinam (1) in Epistola canonica traditam, in aere isto caliginoso, qui eis quasi carcera usque ad tempus iudicii deputatus est. Tunc autem descendunt in barathrum inferni, secundum illud (Matth. 25, 41): « Ita maledicti in ignem aeternum, qui praeparatus est in diabolo et Angelis ejus. »

Quod daemones alii alii praesunt, et habent etiam alias praetitulaciones.

Et sicut inter bonos Angelos alii alii praesunt, ita et inter malos alii alii praesunt, et alii alii subjecti. Quandiu enim durat mundus, Angeli Angelis, et homines hominibus, et daemones daemones praesunt; sed in futuro omnes evanescantibus praetitulatio, ut docet Apostolus (1 ad Cor. 15). Habent quoque secundum modum scientiarum majoris vel minoris, praetitulaciones alii majores vel minores. Quidam enim in una province, alii in una, alii in una, alii in una vitio praesunt. Unde dicitur spiritus superbiae, spiritus luxuriae et huiusmodi: quia de illo vitio maxime potest homines tentare a quo deminutur. Inde est etiam quod nomine daemones divitiae vocantur, scilicet mammona: est enim nomine daemoni mammona, quo nomine vocantur divitiae secundum Syram linguam. Hoc autem non id est, quod diabolus in potestate habeat dare vel auferre divitiae eu velit; sed quia eis uitur ad hominum tentationem et deceptionem.

An omnes daemones sint in hoc aere caliginoso, et aliqui sint in inferno.

Soleat autem queri, utrum omnes in isto aere caliginoso sint, an jam aliqui sint in inferno. Quod in infernum quotidianus descendunt aliqui daemones verisimile est, quia animas illuc cruciandas ducantur: et quod illuc aliqui semper sint, alternatis forte vicibus, non procul est a vero, qui illuc animas detinent, atque cruciant. Quod autem malorum animarum descendant atque ibi puniantur, ex eo constat, quod Christus ad inferos descendit, ut justos qui ibi tenebantur, educet. Si enim justi illuc descendebant, multo magis iniqui: et si eis tradit auctoritas (2), cum justos eduxit, iniqui ibi reliquerunt. Monordit enim infernum, non absorbit.

(1) Nihil tale in epistolis Petri; sed in secunda oportunitate indicatur, nempe quod rudenter in inferno detracit in tartarum tradidit cruciandas in iudeum reservari: etsi ex his ultimi verbis implicite colligi possit, quod usque ad iudicium diuinum quo totaliter in tartarum relegabantur, perambulabunt eis nos, iusta illud etiam ex Epist. 4, cap. 3: *Adversarius vester diabolus tamquam leo rugiens circuit etc.* (Ex edit. P. Nicolai).

(2) Nimirum Gregorius, hom. 22 in Evang. explicitans hoc sensu illud Osee 15: *Ero mors tua, o mors; mors tua ero, inferne* (Ex edit. P. Nicolai).

Quidam putant Luciferum in inferno religatum ex quo tentavit Christum et vicit est; quem primum hominem tentasse et vice sic dicunt.

De Lucifero autem quidam opinantur quod (1) ibi religatus sit, et ad nos tentandos non habent mince accessum; quia in Apocalypsi (cap. 20, 7) legitur: « Cum consummari fuerint mille anni, solveretur satanas de carcere suo, et exiet, et seducet gentes; » quod erit novissimo tempore Antichristi, quando erit tanta tribulatio (Matth. 24), ut etiam, si fieri potest, moveantur electi. Quem ibi religatum dicunt ab eo tempore quo tentavit Christum in desertu, vel in passione, et vice sic est ab eo. Ipsam putant primum hominem tentasse et vice, secundo Deum; sed ab eo victum esse, et ideo in inferno religatum. Alii autem putant, ex quo cecidit, pro peccati sui magnitudine illi fuisse demersum.

Quod Lucifer modo non habet potestatem quam habebit tempore Antichristi.

Sed sive in infernum demersus sit, sive non, credibile est

(1) *Ali. nec ibi.*

DIVISIO TEXTUS.

Ostensa divisione malorum Angelorum a bonis per aversionem et conversionem, hic incipit determinare ea quae consequuntur aversos et conversos, secundum quod in eis convenienter vel differunt; et dividitur in partes tres: in prima determinat ea quae consequuntur eos quantum ad naturae cognitionem; in secunda, ea quae pertinent ad potestatem, 7 dist., ibi: *Supra dictum est quod Angeli qui persisterunt, per gratiam confirmati sunt; in tercia, ea quae pertinent ad corporum assumptionem, 8 dist., ibi: Solet in quaestione versari apud doctos, utrum Angeli omnes, boni scilicet ac mali, corporei sint. Prima in duas: in prima determinat veritatem; in secunda movet quaestione ex determinatis, ibi: Solet autem queri, utrum omnes in isto aere caliginosus sint. Circa primum duo facit: primo ponit eorum conditionem quantum ad naturae gradum ante peccatum; in secunda conditionem eorum post peccatum, ibi: Et tantae superbiae merito de caelo dejectus est in istum caliginosum aeren. Et primo quantum ad locum: secundo quantum ad praelationis gradum, qui gradum naturalium sequitur, ibi: Et sicut inter bonos Angelos alii alii praesunt; ita et inter malos alii alii praelati sunt.*

Solet autem queri, utrum omnes in isto aere caliginosus sint. Hie movet quaestione quantum ad ea, quae dicta sunt de loco: et primo determinat eam in communis; secundo in speciali, ibi: De Luciferio autem quidam opinantur quod ibi religatus sit. Ubi primo determinat eam quantum ad primum Angelum; secundo quantum ad alios, ibi: Aliis quoque, qui a sanctis justis et iudice viventibus vincuntur, potestas alios tentandi videtur adini.

QUAESTIO I.

Hie quinque quaeruntur: 1.^o de quo ordine fuit supremus Angelus inter peccantes qui Lucifer dicitur; 2.^o qualiter peccatum aliorum ad ejus peccatum se habeat; 3.^o de loco eis post peccatum debito; 4.^o si est inter eos praelationis gradus; 5.^o de pugna eorum ad nos.

non eum habere facultatem accedendi ad nos, quam habebit in tempore Antichristi, in quo frauduleret ac violenter operabatur. Et ideo forte dicitur tunc solvendus, quia tunc dabatur ei a Deo potestas tentandi homines, quem modo non habet.

Quod daemones semel vici a sanctis, non accedunt amplius ad alios.

Alli quoque qui a sanctis justis et iudice viventibus vincuntur, potestas alios tentandi videtur adini. Unde Origenes (hom. 45 in Josue, super cap. 12): « Futo, inquit, sive quod sancti repugnantes adversus istos intentes, et vincentes, minuant exercitum (1) daemorum, vel quod quam plurimos corum intermarint, ne ultra fas sit illi spiritui qui ab aliquo sancto casto et iudice vivente vicius sit, impugnare iterum alium hominem. » Hoc autem quidam putant intelligendum, tantum de illo, vito in quo superatus est: ut si superbi aliquem virum vincenda tentat et vincitur, ulterius non licet ei illum vel alium de superbis tentare.

(1) *Ali. exercitum.*

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum Lucifer fuerit supremus omnium Angelorum. (1 p., qu. 63, art. 7.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur, quod Lucifer non fuit supremus omnium: quia ad eum, secundum Ezech. 28, 7, dicitur: *Tu Cherub protegens et extensus. Sed ordo Cherubim, secundum Dionysium (cap. 4 de cael. Hier.), et Gregorium (hom. 54 in Evang.), non est supremus ordo.* Ergo videtur quod non fuit de supremo ordine.

2. Praeterea, Damascenus (de orth. Fid., lib. 2, cap. 4) dicit de ipso, quod praererat terrestri ordinis. Sed inferioribus ministeriis, secundum Dionysium (de cael. Hierar., cap. 4, 6 et 9), preferuntur inferiores ordines. Ergo videtur quod fuit de inferioribus ordinibus.

3. Praeterea, natura cuiuslibet Angeli ordinata est ad beatitudinem. Sed non est probabile quod divina ordinatio in natura nobilissima totius universi frustra sit. Ergo videtur quod iste Angelus qui ceteris superior fuit a beatitudine non cecidit.

4. Praeterea, peccatum non potest esse in natura aliqua nisi habente possibiliterum, quae consequitur eam secundum quod ex nihilo est. Sed superior Angelus quanto Deo, qui est actus purus, vicinus fuit, tanto minus de possibili habuit. Ergo videtur quod peccatum in eo minime locum habere potuit.

Sed contra est quod dicitur Ezech. 51, 8: *Omne lignum paradisi Dei non est assimilatum illi neque pulchritudini ejus. Sed per lignum paradisi significatur Angelus.* Ergo videtur quod Angelo peccanti, ad quem verba praedicta referuntur, nullus Angelorum aquari potuit.

Praeterea, Gregorius dicit in littera (hom. 54 in Evang.), quod in aliorum comparatione ceteris clarior fuit. Sed ordo claritatis est secundum gradum naturae. Ergo peccans Angelus ceteris aliorum fuit.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod hanc quaestione Augustinus movet, 4 super Gen. ad litteram (cap. 17), et indeterminatam relinquit, eo

quod de his quae pertinent ad Angelos, pauca volunt asserendo tradere. Sed postmodum Gregorius (lib. 52 Moral., cap. 24, super Job, cap. 40) expresse determinat, quod fuit altior ceteris, non solum peccantibus sed etiam stantibus, cui consentit communis sententia: quae quidem probabilis est tum propter multas auctoritates quae hoc figurative exprimere videntur: tum etiam ex hoc quod non est probabile creatoris aequalitatem aliquo modo illum spiritum appetisse qui etiam alteri creaturae subiectus erat. Unde oportet quod ille qui hoc appetit, ceteris fuit altior.

Ad primum ergo dicendum, quod dona inferiorum ordinum, quibus nominantur, sunt etiam in superioribus ordinibus eminenter; unde superior ordo nomine inferioris nominari potest; et ideo dico, quod Angelus ille non dicitur Cherub quia de ordine Cherubim fuit, sed magis de ordine Seraphim. Dicitur autem Cherub ad exprimendum qualitatem culpa: quia enim per elationis vitium cedidit, ideo a scientia nominatur, quam nomen Cherub designat; si dicit Apostolus, 1 Corinth. 8, 4: *Scientia inflat.*

Ad secundum dicendum, quod secundum quosdam, Damascenus loquitur recitando opinionem quorundam, et non veritatem asserendo. Vel dicendum, quod quamvis inferiorum ordinum sit praeferreri terrestribus secundum hoc quod operationes immediate exequuntur, tamen etiam illi qui sunt superiores, terrestribus praesunt in hoc quod inferiores illuminant, et eorum actus dirigunt.

Ad tertium dicendum, quod divina ordinatio nulla creatura frustari potest: quia etiam si deficit ab uno ordine, relabitur in aliud ordinem, ut in 1 lib. dictum est.

Ad quartum dicendum, quod Angeli non agunt secundum necessitatem naturae: et ideo ille in quo est minor dispositio ad peccatum, potest plus pecare; et ideo peccatum etiam primi Angeli ceteris gravius fuit, inquantum in eo minus fuit flexibilitas ad peccandum.

ARTICULUS II.

Utrum peccatum primi Angeli fuerit occasio peccandi alii. — (1 p., qu. 63, art. 8.)

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod peccatum primi Angeli non fuerit occasio peccandi alii. Illud enim quod est deformatum, non potest occasionaliter movere ad suam imitationem. Sed statim ut Angelus peccavit, deformatus est. Ergo non movit alios ad suam imitationem.

2. Praeterea, non videtur quod alii occasio- nem peccandi daret nisi trahendo eos ad consensus sui desiderii, quod fuit ut ceteris creaturis, siue Deus, praeferreretur. Sed in hoc alii non videntur consensisse: quia ut sancti dicunt (1), per superbiam peccaverunt: dignius autem (2) est superiori subesse, idest Deo, quam inferioribus, idest

(1) Sic explicantes quod Isa. 45 simbolice saltem de illo principi Lucifer dicitur: *Qui dicebat in corde tuis: In aeternum consecrandam etc.* ut iam supra ex Augustino, Gregorio, Bernardo, notatum est, et expressum ex Hieronymo in eum locum notari potest, ac etiam ex Isidoro lib. 1 de summo Bono, sive Sennient., cap. 12 (Ex edit. P. Nicolai).

(2) *Ali. enim.*

Angelis; et illud quod est dignius secundum aestimationem, ad minus est magis a superbiente desideratum. Ergo videtur quod supremus alii non persenserit casum.

3. Praeterea, inter alias causas una assignatur reparacionis hominis, quia per alium cedidit ut sie congrue per alium resurgere. Sed inferiorum Angelorum casus non est reparabilis. Ergo videtur quod non ad suggestionem superioris Angeli cediderunt.

4. Praeterea, sicut mali per aversionem cediderunt, ita et boni per conversionem confirmatis sunt. Sed non ponitur in bonis Angelis unus causa conversionis alterius. Ergo videtur quod nec ponendum sit in malis unum esse causam ruinae aliorum ad peccandum commoverit.

Praeterea, Job 61, 23, dicitur de diabolo in figura Leviathan, quod *ipse est Rex super omnes filios superbiae.* Sed secundum Philosophum (in 3 Metaph., text. com. 16), Rex dicitur primus, in quantum movere per suam voluntatem et imperium, sibi subiectos. Ergo videtur quod primus Angelus alios ad peccandum traxerit.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod circa hoc est multiplex opinio. Quidam enim dicunt, quod inter peccatum primi Angeli et aliorum non attendit aliquis ordo nisi secundum quantitatem culpae, quia peccatum primi Angeli ceteris gravius fuit. Sed illud non videtur conveniens, propter hoc quod ex modo loquendi in Scriptura designatur aliqua causalitas primi Angeli ad peccatum aliorum.